CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos para instalação de faixa elevada e semáforo para pedestres em

frente à Creche Benedito Antônio Misko, no Jardim Monte Verde, bem como a

viabilidade de instalação de vagas destinadas para embarque e desembarque.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebo constantes reclamações sobre a

dificuldade de realizar a travessia da Avenida Domingos Ferrarezi, mais

especificamente, defronte ao portão principal da Creche Benedito Antônio Misko.

Segundo relatos, a via pública apresenta intensa movimentação nos horários de

entrada e saída das crianças e, por esse motivo, torna-se perigosa para a

segurança das crianças, pais, funcionários e transeuntes.

Sendo assim, mostra-se necessário que o poder público intervenha para

diminuir os riscos de acidentes. Nesse sentido, a instalação de faixa dê pedestres

elevada, semáforo para pedestres e sinalização representaria melhorias

significativas com relação a segurança dos moradores das localidades adjacentes à

creche. Além disso, ressalto que o problema foi apresentado à Prefeitura Municipal

através da minha Indicação 1281/2017, de 21 de setembro de 2017.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias ao município, indico

ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para instalação de faixa elevada

e semáforo para pedestres na Avenida Domingos Ferrarezi, defronte à Creche

Benedito Antônio Misko, no Jardim Monte Verde, bem como a instalação de vagas

destinadas para o embarque e o desembarque de alunos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 10 de outubro de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2229/2018
11/10/2018 - 08:54

PROT-CMI 2229/2018
11/10/2018 - 08:54
IND 1433/2018